第 47 回番組審議会 審議議事録

１．開催日 令和 7 年 3 月 24 日（月）18 時～19 時

２．開催場所 タスパークホテル長井 紬（長井市館町北 6-27）

３．委員出席 委員総数 ：5 名

   欠席委員 ：2 名

出席委員  番組審議委員会副会長  齋藤 喜内

番組審議委員   寺嶋 宏武

番組審議委員   金山 輝仁

番組審議委員   横山 照康

番組審議委員   新野 弘明

              番組審議委員   村田 裕子

欠席委員 ：番組審議委員会会長   勝見 英一郎

番組審議委員   横山 照康

放送事業者側出席   黒澤 栄（代表取締役）

     山口 良子（パーソナリティ）

４．議題

（１）代表者挨拶

（２）御審議

（３）その他

５．議事の概要

（１）経過報告

（２）ご審議

タイトル：「あべあいこのアコチャン！English」

 提  供： 自主制作番組

 出  演：シンガーソングライター・あべあいこ

 内  容：子育ての話題と英語の歌で、楽しい育児を発信していく番組

放 送 日：2025 年 2 月 17 日（月）

（３）意見交換

（４）次回の放送番組審議会日程についての確認

（２）御審議

＜審議における委員の主たる意見、質疑＞

（委員 A）

・以前、昼の生放送をしている頃から、自然体で印象が良い方。番組の内容も個性があり、良

いと思う。

・子供向けの番組かと思ったら、X からのメッセージによると大人も番組を楽しんでいること

がうかがえる。番組の構成が、最後まで聴き手の関心をひくことができるものとなっている。

（委員 B）

・シンガーソングライターの活動も知っているが、普段歌うスローテンポな曲よりとは違い、子

供向けのアップテンポの曲を楽しそうに歌う様子から、あべさんの印象がさらに魅力的に感じた。

・子育ての大変さや失敗談も混ぜて、軽快な音楽と混ぜて、ゆるく話していたので、いい癒しに

なる。

・英語の発音もいいし、耳から学べるというのは、とてもいいと思う。

・子育て中の母親の気持ちを、父親が知ることができる番組である。

（委員 C）

・どのようにして英語の歌を選んでいるのか、どういう理由でその曲を選んだのかなども知りた

い。

・明るい番組で、子育て世代の方にとってもいい番組になっていると思う。

（委員 D）

・放送時間について。ゆっくりした番組を、日中のあの時間（午前 10 時～）でいいのか。

番組の放送内容と、放送時間について、感じ方がいろいろあるように感じる。

・日常的に使えるフレーズを学べるといい。

・性別問わず楽しめる番組である。

（委員 E）

・初めに今日の歌や、話す内容を言うと、最後までしっかりと聴けると思う。

・明るい歌でとても印象がよく、これからも長く続けてほしいと思っている。

・放送時間帯は、親子で聴ける時間帯にすることはできないのだろうか。

・ラジオ番組が共感できるものであるというのはとても重要

・こどもの成長に合わせて話す内容があるので、今後も楽しみ。

（３）意見交換

・リスナーからのメッセージが多い人と、極端に少ない人がいるように感じるので

今後、メッセージが均等に来るような対策をしてほしい。

・日頃から、リスナーが参加できるような番組作りをしてほしい。

７．審議会の答申又は意見に対してとった措置の内容及び年月日

  ・特になし

８．審議会の意見の概要の公表

公表方法：自社ホームページへの掲載

公表内容：本議事録

公表年月日：令和 7 年 5 月 16 日（金）

９．その他の事項

次回の放送番組審議会日程について

・第 48 回放送番組審議会 令和 7 年 6 月 23 日（月）開催予定

 会場 未定 18:00～